C

D

Dicitur autem templi dedicatio, sanctificatio corporis, religio animi, filiorum adoptionis. Dedicata est enim ecclesia, id est semel confirmata in usus divinos, ut communibus usibus ex deinceps non utimur; dedicare enim, confirmare est, quasi Deo dicere. Religio vero proprie membrorum est: per perpetuum enim primi parentis membra proriperant in motu inordinatos, qui nisi sub timore Dei religentur, ferentur in ruinam turpitudinis. Membra sua sic ligari optabat Propheta dicens: *Conlige timore tuo carnes meas* (Psal. cxxviii). Animus vero sola adoptione, id est gratia praeveniente sanctificatur. Nec miremini, si dixerimus presentem solemnitatem ad sanctitudinem non tantum templi, sed etiam hominum pertinere. Celebrior enim est dedicatio hominum, quam temporum. De dedicatione templi solemnizant homines in terris: de dedicatione hominis exsultant angeli in celis. Illa visibilis, et semel facta, et in brevi consummata; ista invisibilis et sempiterna, hic incepta in longitudine dierum consummabitur. Hic est adiustatio, ibi dedicatio; illam celebravit pontifex, qui homo erat similis nobis passibilis, istam operatur Christus assistens pontifex futurorum bonorum; illa imaginaria est istius, ista veritas est imaginis ejus. Videamus autem, in quibus consistit templi sanctificatio, ut ex eis mystice colligamus hominum sanctitatem. In quinque, ut arbitror, impletur templi dedicatio, quae sunt, aspersio, inscriptio, uncio, illuminatio, benedictio. Aspergitur vero aqua, cui admiscentur tria: sal, cinis, vinum; aspersorium vero de hysopo sibi debet. postea vero pavimentum inscribitur alphabeto Graeco et Latino, linea ab angulo in angulum directis ad modum crucis in medio sese intersecantibus: deinceps in duodecim locis christate sancto linitur, et post super eadem loca duodecim cereis illuminatur: postremo episcopali benedictione dedicatio concluditur. Huius institutio, et significatio alterius est inquisitionis; sed quomodo in hunc modum hominum sanctificatio perficiatur praesentis est prosecutionis. Aspergitur siquidem primo vir sanctus aqua penitentiae et lamenti. Hac aqua Petrus aspersus est cum flevit amare, ut maculam terne negationis ablueret (Matth. xxvi). De eadem dicit Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. vi). Et alibi: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte* (Psal. xl). Quam vero necessaria sit hec aqua videamus. Salomon ait: Fili, sedisti ad mensam divitis, vide que tibi apponuntur: monumenta similia ei debere, preparare (Prov. xxiii). Divites est Christus ad cuius mensam sedemus, carni ejus et sanguini communicantes. Aquam et vinum apposuit nobis ille: non enim venit in aqua tantum, sed in aqua et sanguine (Iohann. v). Forte nec tempori congruit, vel paupertas vestra non suppetit, ut ei vinum apponatis. Primicerius martyris dominus Stephanus vinum illi apposuit, tanto dulcius, quanto novius. Apposuerunt ei sancti martyres vinum, qui sanguine suo Ecclesiam Dei fundaverunt. Tempus quidem vindemiandi abiit: forte pusillanimitas spiritus in causa est, ne modo hominum manus queat vinum inventire; ergo vel aquam ei apponere necesse est; sed non est simplex haec aqua. Tria secum habere debet: salem, cinerem et vinum. Saltim Dominus, unde in Levitico: *In omni sacrificio pones sal sacerdotis Domini Dei tui* (Lev. i). Tumor enim Domini comes est per omnes gradus: quicunque enim sacrificia operari oportet Christianus, in omnibus debet esse timor Dei ante oculos ejus. Cinis est memoria circumstans humani; vita enim nostra quasi linea est circunducta rediens ad idem punctum; a pulvere enim incipiens, et per defectus naturales quasi circulariter progrediens ad pulvorem revertitur. Hunc modum inevitabilem fecit nobis manus Domini impellentis, cum ait: *Terra es et in terram ibis* (Gen. 140).

S. Agnetis dicta.

A iii). Vinum autem memoria Domini, et passionis. Haec tria aquam penitentie sanctam faciunt, et Deo placentem. Quis enim timorem Domini habens, et memoriam novissimorum recolens Dominum pro se morte turpissima condemnatum, non resolvarit in lacrymas? quis tamen lapidatus, qui non totus concutatur, et tremat, dicens: *Commovisti, Domine, terram meam et conturbasti eam: sana contritiones ejus, quia commota est?* (Psal. lxi.)

Sequitur de inscriptione. Ille est rigor ordinis vestri, a sanctis Patribus vobis traditus, et in scriptis reductus. Haec sunt elementa religionis vestre, quibus initialem canonicum imbuvi necesse est. Gemina vero est inscriptio, quia et in tabulis cordis, et in pavimento corporis nostri indelebiliter scribi debet, non sicut in glacie ad faciem solis. In utroque vero ab angulo in angulum. Sed nunquid cor angulosum dolosum dicitur et detestari solet? Hic autem duos cordis angulos vocamus, cor humile, et cor altum. Cor humile est, cum quis se nihil esse reputans, eum omnia fecerit, dicit se servum inutilmem (Luc. xvii). De hoc corde dicitur: *Pravaricatores, redite ad cor* (Isa. xlvi). Cor altum, cum quis mente suum rapitur, dicens: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est* (Psal. lxii); de quo dictum est: *Accedit homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (Psal. lxiii). A corde ergo humili usque ad cor altum, id est sive humilia de vobis sentiat, sive mente excedatis, inscriptos vobis limites firmo corde tenatis, ne forte dicatur de vobis: *Hic homo cepit adiustare et non potuit consummare* (Luc. xiv). Haec etiam inscriptio facta est in corporibus nostris. Stigmata enim Domini Iesu portatis in corpore vestro; characteris enim insigne vobis impressum est, quo de facili ordinis vestri distinctio etiam visibus patet. Tonsura enim capitis, vestium vili as et mundities, eborum arida sobrietas, motus, incusus, gestus, et habitus compositus, et cetera in hunc modum inscriptions sunt vobis impressae, et signa Dei vestri, ut dicere possitis: *Posuit signum in faciem meam ut nullum praeter eum amatorem admittam* (140). Haec autem signa sunt, ab angulo corporis in angulum, et est a capite usque ad pedes, ut nulla enoruita a planta pedis usque ad verticem in vobis habere locum videatur, vel ab initio professionis vestre usque in finem vitæ quia citra veritatem sacrificii est caudam hostiæ non offerre (Lev. iii).

Sequitur de unctione. Duodenariam unctionem vestram possumus intelligere, imitationem apostolicam, quam proposuitis vobis. Alii enim coenobitiæ, quos monachos appellamus, ne alter alterius onere premeretur, singularem quisque sui custodiam elegerant; inde est, quod nec baptizare, nec aliis prædicare, nec penitentias injungere eis licet. Vos autem imitatores apostolorum *multitudini, quorum cor est unum et anima una* (Act. iv) vobis et aliis prævidere potestis et debetis. Veruntamen quia uictio spiritualis gratia infusio dici solet, et hanc duodenariam infusionem, ad duodecim virtutum largitionem referre non incongrue possuris, quod paucis absolvi potest. Quatuor enim sunt virtutes, quæ cardinales dicuntur. Justitia est, quæcumque reddit quod suum (est, id est Deo, sibi, et proximo); prudenter, quæ est in præcavendis peccatis et molestiis; temperantia in prosperis; fortitudo in adversis. Qualibet harum duas secum habet collaterales virtutes: justitiae enim assistunt misericordia et veritas; nisi enim misericordia obvici veritati, jam non est misericordia, sed miseria; et nisi veritas obvici misericordiæ, jam non est veritas, sed severitas. Prudentiae assistunt carnis mortificatio et obediencia; per carnis enim macerationem a multis nobis providimus in posterum excessimus. Nam, ut alia emittam,

Sine Cerere et Baccho friget Venus (141).

(141) Terent. in Eun.

Quid autem vali*tius* ar*cet* nos ab illicitis, quam v*otum* obedientiae? cui vos totos astrinxistis? Temprantiae vero assistunt, humil*tas* et benignitas. Solent enim opes esse hyperiphan*ae*, id est superbe, et tentac*itatem* secum trahere in prosperis. Ergo necesse est humilem esse et benignum proximis erogando. Porro fortitudini assistunt, spes vit*ae*, et mundi contemptus. Unde putas Laurentium tam fortē, in adversis, ut inter incendia etiam jocari videretur, dicens: Assatum est, versa et manduca? nisi quia spem vit*ae* immarcescibilis habebat immarcescibilem? Unde putas sanctum Job inter tot corporis ulcerā et rerum subita detimenta tam saep*e* et constanter Deum benedixisse, nisi, quia h*æc* omnia arbitrabatur velut stereora? Sequitur de illuminatione, quod tamen jam elucet: charitas enim non potest abscondi. Lucerna h*æc* super candelabrum posita est, *lucent opera vestra* coram hominib*us*, ut glori-

A ficit Patrem vestrum, qui in celis est (*Math. v.*): post lumbos enim praecinctos lucern*æ* sunt ardentes in manibus vestris (*Luc. xii.*). De benedictione vero finali dicimus, quia tunc fiet, cum apparuerit gloria vestra, cum mortale hoc induit immortalitatem, cum misero spiritu dicet sacer Spiritus ut requiescat a laboribus suis (*I Cor. xv.*). In lapidum enim positione non audiatur in Jerusalem sonitus mallei, vel securis. Nunc ergo asperi per poenitentiam, inscripti per disciplinam, inuncti per gratiam, illuminati per operationem, exspectatis extremam benedicentis manu*m*a. Scitis enim, cui credidistis, et certi estis, quia vobis apponet justus iudex benedictionem exspectatam. Quia benedictione nos vobis bene dicat Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sacerdolum per ignem.

Sequuntur sermones habiti in synodis.

SERMO XXXVII.

Si dixerit vobis Pharaon, Quod est opus vestrum? responde: *Viri pastores sumus* (*Gen. xlvi*). Salubre et grande hic d*icitur* consilium. Unde refert scire, quis dederit, et quibus, et ubi, Joseph dedit; quibus? fratribus; ubi? in Agypto. Dum Joseph in terra nativitatis sua fuit non legitur dedit*s*se consilium fratribus, immo fratres sibi insultasse, tunica undasse, iniquin*co*nsilium in eum ineuntes Ismaelitis vendidisse, Ismaelitas Agyptiis. Sed postquam sublimatus est in Agypto, consi*u*um salubre fratribus dedit: *Si dixerit vobis Pharaon, etc.* Fratres, cum omnia in figura contigerint illis (*I Cor. x.*), hoc de summo Joseph accipi potest, in cuius figura Joseph praecepsit in Agyptum. Joseph namque interpretatur, augmentum. Hic es Christus, qui sios augmentata hic pro modulo vi*ce*, eos demum magnificatur*s* in gloria. Hic dum fuit in terra nativitatis su*x*e*s*, scilicet in Iudea, ut Joseph, fratribus est derisus, tunica spoliatus, venditus, crucifixus. Tunica*m* enim suam, id est carnem in sanguine proprioinxerunt, eum crucifigentes. Hic verus Joseph, verum et salubre consilium dedit fratribus suis dicens: *Si dixerit vobis, etc.*; sed quibus fratribus? omnes enim Christiani, qui suam faciunt voluntatem, fratres ejus sunt, ut ipse ait in Evangelio: *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, hic pater meus, et frater, et soror, et mater est* (*Math. xix*). Non autem fratribus suis omnibus hoc consilium dat, sed quasi unicis et privilegiatis fratribus prelatis, quibus curam gregis commisit Dominici, quos praeiun*ti* in terra, sciens Pharaonem, id est diabolum, semper suos inquietaturum, et nunquam a pravis cogitationibus destitutum, dicens: *Si dixerit vobis Pharaon, id est diabolus, quid est opus vestrum?* Quid statis otiosi? nimis estis in rebus tenues, in voluptatibus implendif*ti* impotentes. Scitis, quia antiquum et verum est proverbium: *Quantum habes, tantum vales*: provideatis vobis de crastino, colligit pecuniam, auro potestis abut*are* et argento, et supellectili*pe*recio*s* et multiplici*s*. Congregate in horrea vestra, ut promptuaria vestra sint plena eructantia ex hoc in illud. Si hac, inquit, falsa suggestione vos deciper*et* voluerit, vel intenderit, responde: *Viri pastores sumus*. Hæc vero nomina, sci*et* iacet. Viri, et pastores, sibi invicem congruent, immo congrue*jung* iuntur: quorum alterum est nomen atatis, et etiam dignitatis, reliquum laboris. Unde in Apostolo: *Cum essem parvulus loquebar ut parvulus: cum autem factus sum vir, eraznavi, qua erant parenti*

B (*I Cor. xiii*). Indicat ergo hoc nomen, vir, et atatem, et etiam sacerdotii dignitatem: hoc vero nomen, pastor, Dominicigregis sollicitudinem. Sacerdotes ergo et viri sunt, et pastores; sed caveant sibi ne sint viri detestabiles. Sunt enim et viri detestabiles, sunt et honi viri. Detestabiles sunt, ut viri de senioribus Israel, de quibus in Ezechiele legitur, quod erant *dorsa habentes contra templum Domini*, contemnentes Creatorem, quia facies eorum ad orientem, et adorabant ortum solis (*Ezech. viii*), non Creatorem, sed solem. Item viri detestabiles sunt, qui volunt suam condere justitiam, *quarent quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi* (*Phil. ii*). Tales non oportet esse sacerdotes, sed quales leguntur sex viri fuisse in Ezechiele, qui venientes de via portæ superioris, quæ respexit ad aquilonem, et tenentes gladium in manibus quererant uilesc*ti* injuriam Creatoris (*Ezech. ix*). Vel, ut apertus dicamus, tales esse oportet, quales alloquitur Petrus dicens: *Viri Israelite, et qui timet Dominum audite* (*Act. ii*). Et, ut expressius dicatur, dicam vobis, non solum quales sed quos oporteat esse sacerdotes. Oportet illos esset tres viros, qui leguntur in Ezechiele, scilicet, Noe Daniel et Job (*Ezech. xiv*), id est rectores, continentes, conjugatos. Per Noe, qui rexit arcem in mediis fluctibus intelliguntur prudentes: per Danieli mundi, per Job misericordes. Oportet unumque sacerdotem istos tres viros esse, id est prudenter, mundum, misericordem; et sic erit et vir et pastor: sic etiam cavebit, ne cum sit alter eorum qui sunt in agro, ipse relinquatur, et alter assimilatur (*Math. xxiv*). Omnes ergo sumus, ut habetur in Evangelio in agro Domini; immo ut convenientius dicatur, in agris Domini. Sunt enim quatuor genera agrorum in domo Domini, sicut dogmatizaverunt et illi qui de naturalibus tractaverunt. Primus est ager floridus, secundus pasenus, tertius sativalis, quartus consitus. Primus estis vos; sacra Scriptura secundus, quæ vos pascit et reflect; tertius est grex subditus, in quo seruit, quartus pertinet quilibet pedibus vestris affusus. Primus est inter vos, secundus ante vos, tertius subtilis vos, quartus iuxta vos. Primus habet flores, quos determinat Apostolus in Epistola ad Titum dicens: *Oportet episcopum sine crimini esse, tanquam Dei dispensatorem, non superbum, non tracaudum, non violentum, non percussorem; non turpis luci cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem* (*Tit. i*). Secundus habet duo pascua, Vetus et Novum Testamentum, in quibus homo spiritualis debet exerceri, vacando ora-

tionis et lectioni; sic deum poterit verbum Dei in A dinis ostensus. Sacerdotes Dei in multis tenent similitudinem. Deus est fundamentum et ipsi fundamenta, Deus mons et ipsi montes, Deus pastor et ipsi pastores: ostium vero solus Deus. Sacerdotes profunda sapientia considerant: pectus erunderunt, ut in profundo limpidissimam aquam bibant, id est in littera spirituale intelligentiam inveniant. Iste sunt, qui inveniunt sub folio fructum, in palea granum, in cortice nucleum. Ad hoc designandum liber evangelicus ad alios clausus, ad eos ut ipsum ostendetur deferit apertus tanquam eis dicatur: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis Matth. xiii.* Et cum in pluribus typum Domini sacerdotes habeant, praecepit tamen in quatuor, quae excellenter in capite inveniunt, et a capite ad mentem descenderunt, que sunt: predicatione, pro iunctus intercessio, vel oratio, corporis Christi dispensatio, et exemplaris conversatione. Dominus enim Jesus predicavit, oravit, corpus suum dispensavit, exemplum vivendi reliquit. Quod praedieaverit, habeo ex eo, quod dicitur: *Clamavi, rauca facie sunt fauces mee (Psal. lxxvii).* Et alibi: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, pradicans praeceptum ejus (Psal. ii).* Oravit Dominus sicut in cena, cum dixit: *Pater sancte, serra eos in nomine tuo quos dedisti mihi de mundo, sed et eos qui credituri sunt per verbum eorum in me (Joan. xvii).* Et in passione: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii).* Corpus enim suum in specie vel sub specie panis et vini discipulis dedit, seipsum nobis exemplum dedit: secundum illud: *Discite a me, quia misericordia sum, et humili corde (Matth. xi).* Et item: *Si quis vult in Christo manere, debet, sicut ambulavit, et ipse ambulare (Joan. iii).* Hac in sacerdotibus requirit Dominus, huc in eis debent inveniri, ad hoc ut pro se et pro aliis digne possint exaudiiri. Praedicare tenentur, Domino dicente: *Fili hominis, praedicatorem dedi te domini Israel (Ezech. xxxiii).* Et illud: *Clama, ne cesses, exalta in fortitudine vocem tuam (Isa. xl).* Orare debet pro aliis: *Peccata enim populi comedunt (Osee. iv),* id est oblationes pro peccatis. Tales esse debent, ut pro peccatoribus intercedant ad Dominum, quoque interventu confugent faciant populum ab irato ad placatum: unde illud: *Cum peccaveris, offer hostiam pro peccato, sacerdos autem oret pro te (Lev. iv).* In negotiis exterioribus quamplurimum cavetur, ne is qui ad interveniendum eligitur offensus judici inveniatur. Male enim pro aliis constitutus intercessorem, qui in seipso judicem offendere non timuit: temerarius est, qui patronum in eo negotio se exhibet, in quo et ipse patrono indiget. Corpus Domini confitunt, sumunt, sumendum, aliis tribuunt. Eorum ministerio panis et vinum in carnem Christi transsubstantiatur. Magna debet eorum sanctitas esse, quorum dignitas in tam sanctis habet efficiaciam. Exemplari conversatione saluti aliorum debent studere, ut alii eorum bona opera videntes glorifcent Patrem eorum, qui est in celis. Unde unus sanctorum ait: *Estote imitatores mei, fratres charissimi, sicut et ego Dei (1 Cor. xi).* Propter hoc ministerium sacerdos dicitur, quasi sacrum dans (142). Dat enim sacrum de Deo, id est prædicationem, sacram Deo orationem, sacram Dei, id est carnem et sanguinem, dat sacram pro Deo, vivendi exemplum. Hac Domino sacerdos debet offerre, et cum libamentis. Prædicationem cum vino et olco, intercessionem cum rosa et lilio, corpus et sanguinem cum igne et gladio, exemplare conversationem in mensura, numero et pondere. Prædicando debet terrere per supplicia, mirlitere per præmia. Vinum prædicatio sapit dum paucarum inicit timorem, oleum infundit, dum inculcat supernorum amorem; intercessionem cum rosa et

SERMO XXXVIII.

In manibus prophetarum assimilatus sum, dicit Dominus (Ose. xi). Quis est Dominus qui hoc dicit? utique prophetarum Dominus; ac si diceret: *In manibus prophetarum meorum assimilatus sum: prophetae sui Patris, sunt sui Fili, sui Spiritus sancti, Patris, ut a quo mittuntur: Fili, ut de quo loquuntur: Spiritus sancti, ut quo replentur.* Quod Patris sint, patet ex auctoritate, quæ ait: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis (Hebr. i).* Quod Fili, ut de quo locuti, manifestum per hoc quod dicitur, est: ut *implentur omnia quæ dicta sunt de eo in lege, psalmis et prophetis (Luc. xxiv).* Spiritus sancti sunt organum, per eos enim Spiritus S. secreta quadam loquitur, quibus humana infirmitas eruditur. Et notandum, quod verbum a nobis præmissum diasyricum est. Ad duo enim trahi potest convenienter expositionem, ad prophetas scilicet, et Leviticos, et ad evangelicos. Ad Leviticos sic: *In manibus prophetarum, etc.* Prophetæ voce et opere Dominum preannuntiaverunt, erantque ejus, ut Creatoris creatura, præco ejus, quod preannuntiavit, David qui latens, Dei inter Iudeos latentis typum gessit. Quod ad portas civitatis tympanizavit (*II Reg. vi*), Christum in cruce passurum præsignavit, unde dicitur: *Dinumeraverunt omnia ossa mea (Psal. xxi).* In cruce enim extensus, sicut cornu in tympano propter peccata nostra nos a peccatis lavit. In spelunca David se abscondit (*I Reg. xxii*); et Dominus in sepulcro, cuius typus fuit spumea, in qua jacuit David. Post secundam unctionem in pace regnavit, et *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur (Rqm. vi).* Recte ergo dicitur: *In manibus prophetarum assimilatus sum.* Potest et ad evangelicos prophetas, id est ad sacerdotes referri id, quod præmisimus. In quorum manibus, id est operibus, assimilatus est Dominus, id est quibusdam similiu-

militudinem. Deus est fundamentum et ipsi fundamenta, Deus mons et ipsi montes, Deus pastor et ipsi pastores: ostium vero solus Deus. Sacerdotes profunda sapientia considerant: pectus erunderunt, ut in profundo limpidissimam aquam bibant, id est in littera spirituale intelligentiam inveniunt. Iste sunt, qui inveniunt sub folio fructum, in palea granum, in cortice nucleum. Ad hoc designandum liber evangelicus ad alios clausus, ad eos ut ipsum ostendetur deferit apertus tanquam eis dicatur: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis Matth. xiii.* Et cum in pluribus typum Domini sacerdotes habeant, præcepit tamen in quatuor, quae excellenter in capite inveniunt, et a capite ad mentem descenderunt, que sunt: predicatione, pro iunctus intercessio, vel oratio, corporis Christi dispensatio, et exemplaris conversatione. Dominus enim Jesus predicavit, oravit, corpus suum dispensavit, exemplum vivendi reliquit. Quod praedieaverit, habeo ex eo, quod dicitur: *Clamavi, rauca facie sunt fauces mee (Psal. lxxvii).* Et alibi: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, pradicans praeceptum ejus (Psal. ii).* Oravit Dominus sicut in cena, cum dixit: *Pater sancte, serra eos in nomine tuo quos dedisti mihi de mundo, sed et eos qui credituri sunt per verbum eorum in me (Joan. xvii).* Et in passione: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii).* Corpus enim suum in specie vel sub specie panis et vini discipulis dedit, seipsum nobis exemplum dedit: secundum illud: *Discite a me, quia misericordia sum, et humili corde (Matth. xi).* Et item: *Si quis vult in Christo manere, debet, sicut ambulavit, et ipse ambulare (Joan. iii).* Hac in sacerdotibus requirit Dominus, huc in eis debent inveniri, ad hoc ut pro se et pro aliis digne possint exaudiiri. Praedicare tenentur, Domino dicente: *Fili hominis, praedicatorem dedi te domini Israel (Ezech. xxxiii).* Et illud: *Clama, ne cesses, exalta in fortitudine vocem tuam (Isa. xl).* Orare debet pro aliis: *Peccata enim populi comedunt (Osee. iv),* id est oblationes pro peccatis. Tales esse debent, ut pro peccatoribus intercedant ad Dominum, quoque interventu confugent faciant populum ab irato ad placatum: unde illud: *Cum peccaveris, offer hostiam pro peccato, sacerdos autem oret pro te (Lev. iv).* In negotiis exterioribus quamplurimum cavetur, ne is qui ad interveniendum eligitur offensus judici inveniatur. Male enim pro aliis constitutus intercessorem, qui in seipso judicem offendere non timuit: temerarius est, qui patronum in eo negotio se exhibet, in quo et ipse patrono indiget. Corpus Domini confitunt, sumunt, sumendum, aliis tribuunt. Eorum ministerio panis et vinum in carnem Christi transsubstantiatur. Magna debet eorum sanctitas esse, quorum dignitas in tam sanctis habet efficiaciam. Exemplari conversatione saluti aliorum debent studere, ut alii eorum bona opera videntes glorifcent Patrem eorum, qui est in celis. Unde unus sanctorum ait: *Estote imitatores mei, fratres charissimi, sicut et ego Dei (1 Cor. xi).* Propter hoc ministerium sacerdos dicitur, quasi sacrum dans (142). Dat enim sacrum de Deo, id est prædicationem, sacram Deo orationem, sacram Dei, id est carnem et sanguinem, dat sacram pro Deo, vivendi exemplum. Hac Domino sacerdos debet offerre, et cum libamentis. Prædicationem cum vino et olco, intercessionem cum rosa et lilio, corpus et sanguinem cum igne et gladio, exemplare conversationem in mensura, numero et pondere. Prædicando debet terrere per supplicia, mirlitere per præmia. Vinum prædicatio sapit dum paucarum inicit timorem, oleum infundit, dum inculcat supernorum amorem; intercessionem cum rosa et

lilio sacerdos offert. In rosa martyrum significatur. A id est estote erudit, extra omnem scilicet ruditatem positi. Est enim duplex ruditas, mentis scilicet et corporis. Ruditas mentis est ignorantia, ruditas corporis est inmunditia. Vestrum itaque est habere utrumque, sapientiam et inmunditiam. Sicut enim dictum est vobis: *Estote prudentes* (*Matth. x.*): ita dictum est: *Mundamini, qui fertis vasa Domini* (*Isa. lxi.*). Sicut dictum est vobis: *Vos estis sal terra* (*Matth. v.*) propter sapientiam; ita dictum est vobis: *Vos estis lux mundi propter munditiam, ut luceat opera vestra munda coram hominibus* (*ibid.*). De sapientia vestra scriptum est: *Lobia sacerdotis custodiunt sapientiam, et legem requirunt ex ore eius*. Angelus enim Domini exercitum est (*Mal. ii.*). De inmunditia vero scriptum est: *Expiabit autem inmundus homo mundus* (*Num. xix.*). Nec sufficit sacerdoti una sine altera uti, nec sufficit ad audiendum pes unus sine altero. Sapientia sacerdotis sine inmunditia est tanquam uva que detumit in acnum; sicut ignis, qui evanuit in fumum. Munditia vero sine sapientia est tanquam lucerna sine lumine, cibus sine sale. Quid vero additur: *Qui iudicatis terram*: non tantum substantive, sed etiam temporaliter intelligendum est, ac si diceretur: *Tunc maxime eruditimi, quando iudicatis terram*. Ibi enim major adhibenda est cautela et diligentia, ubi nulla opitulata doctrina. Nec enim in discretis Patrum, neque in authenticis scriptis veterum expresse exaratum est de iudicio poenitentiorum. In aliis vero quae ad nos spectant, habetis sufficientiam Scripturarum, cui intenditis *tanquam lucerne in caliginoso loco* (*II Pet. i.*), que non patiunt ves deviare. Tria enim ad vos praecepit spectant. Forma vivendi, ordo ministerii vestri, modus iudicandi. De forma vivendi traditum est, quia circumcisio debet esse vita sacerdotis. Non enim sufficit sacerdoti vita interrasilis, ut cum bonis simul operetur mala; nec vita eclipctica, ut quandoque declinet a bono et faciat mala, sed ut semper candida sint ejus vestimenta. Tradita est autem haec forma vivendi, exemplo et verbo. Circumcisus est enim Abraham s. n. et puer Jesus. Sane vos senes estis, et parvuli. Senes, inquam, custodes filie Sion: senes, inquam, in quibus viget sapientia. *Nisi vero efficienti sicut parvuli non intrabilis in regnum colorum* (*Matth. xviii.*): habentes, scilicet, beneficio virtutis, quod parvuli habent beneficio atatis: Nam et Dominus intellectum dat parvulis (*Psal. cxviii.*). In pluribus quoque sacrae Scripturae locis forma vivendi nobis exprimitur. Tu ergo, qui nosti litteraram, et intrasti in potentias Domini, audi breviter circumcitionem vitæ tuae. Si ascendit prava cogitatione in cor tuum, contere eam sub pedibus tuis, et elide ad petram. Averte oculos tuos, ne videant vanitatem, olitura aures tuas, ne audiant vocem venefici incantantis velimenter (*Psal. lvii.*): *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolorem* (*Psal. xxxiii.*). In cano et freno maxillas tuas constringe (*Psal. xxxi.*), ne regnent in te crapula et libido. Sint lumbi tui praecincti in fortitudine (*Luc. xii.*), injice pedes tuos in compedes sapientie. Si videris forem, non curras cum eo, et cum adulteris portionem tuam non ponas. Superabundans vero circumcisio necessaria est manibus tuis, quibus corporaliter conrectas Verbum vita. Sed forie gloriaberis de inmunditia manuum, et dices: *Non esudi sanguinem, non conrectavi rem alienam invito Domino, excussi manus meas ab omni numeru. Nec sufficit tibi, sacerdos Dei summi, ne ad contactum alienae cuticulae miser exhibaretur spiritus, et immunda sit manus*. Porro de ordine ministerii vestri scriptum est: *Sive intermissione orate* (*I Thes. v.*), *ne inretretis in tentationem* (*Luc. xxii.*), non intermittendo scilicet horas regulares. Octo sunt quippe hora regulares, quarum numeros ab Esdra sumpsit exordium (*II Esdr. ix.*). Modus vero psallendi traditus est a Psalmista. Legitur enim

SERMO XXXIX.

Eruditimi, qui iudicatis terram (*Psal. ii.*). Nolite arbitrari, quod alienum a vobis sumpscerim exordium. Si enim dissimilare non vultis, vos estis, qui iudicatis terram. Porro Pater omne iudicium Filiu dedit (*Joan. vi.*), qui peregre profectus sedens in gloria Dei Patris, duos sub se iudicesset ordinavit in insim, iudicandi poli, et iudicandi fori, certos limites iudicandi utrique distinguens. Index fori iudicat homines terreni, iudex poli iudicat terram hominum, id est terrenitatem peccatorum, quasi de terra contractorum. Index fori iudicat inter virum et virum, inter causam et causam; iudex fori inter sanctum et profanum, inter cuiusnam et paucam. Ad vos ergo clamat Propheta: *Eruditimi qui iudicatis terram*. Nolite autem applaudere vobis super verbo eruditios, tanquam modo licet vobis eruditiri: eruditio proprie est addiscere; non autem licet ei addiscere, qui jam ex officio tenetur docere; non delet manum suppōnere ferula magistri, qui jam sedet super cathedram Moysi. Est ergo sensus: *Eruditimi,*

B

C

D

quod Esdras in diebus scenopegiorum in Ierusalem super pulpitum legem Domini, quam reparaverat, audiente universo cœtu Israel legebat quater in nocte, quater in die, Levitis facientibus signum in populo et silentium, et post singulas lectiones supra populum prostratum siebat oratio sacerdotum. Nos tamen, eti⁹ octies psallamus, non tamen nisi semel in nocte, secundum illud: *Media nocte surgebam ad confidendum tibi* (Psalm. cxviii). Nec dicitur media nox, noctis meditollum, sed quidquid scilicet est inter crepusculum et diutineum. Septies autem in die psallimus, sicut scriptum est: *Septies in die laudem dixi tibi, Domine* (*ibid.*). Causa vero psallendi in his maxime sumptus sunt ex Evangelio. Media nocte psallit Ecclesia, quia nocte natus est Christus, quando pastores custodiebant vigilias noctis super gregem suum (Luc. ii). Media quoque Christus surrexit, quod præfiguraverat Samson, quando media nocte surgens tulit portas Gaza in supercilium montis (*Jud.* xvi). De iudicio quoque nocte futuro scriptum est: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obrivam ei* (*Math.* xxv). Quod præfiguratum est, cum exterminator angelus percussit primogenita Aegypti ab homine usque ad pecus (*Exod.* xii). Dituculo celebrat Ecclesia laudes matutinas, quia tene notificata resurrectione per angelos redditā est disciplis ad matutinum letitia, et erecti sunt qui titubaverant. Unde et in cantico matutinali dicitur: *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui* (Luc. i). Hora prima psallit Ecclesia, quia tunc Dominus Jesus traditus est, vinetus a Pilato. Eadem etiam hora post resurrectionem apparuit septem discipulis pescantibus, stans in littore, et dicens: *Pueri, nunquid pulmentarum habetis?* (*Jan.* xxi.) Hora tertia psallimus, quia tunc linguis Judeorum crucifixus est Dominus, secundum illud: *Bentes eorum arma et sagittæ, et lingua exrum gladius acutus* (Psalm. lvi). Eadem eliam hora die Pentecostes in cornaculo Sion super centum viginti viros Spiritus sanctus in igneis linguis descendit (*Act.* ii). Hora sexta psallimus, quia tunc super lignum extensus est Dominus, et acetō potatus, et tenebrae factæ sunt per universam terram. Hora nona psallimus, quia tunc Dominus Jesus, inelutato capite, tradidit spiritum, et lancea perforatus duo (*Math.* xxvii) sacramenta salutis nostræ nobis propinavit: *Velum templi scissum est, terra mota est, petrē scissa sunt, monumenta aperta sunt* (*ibid.*). Hora vespertina psallimus, quia tunc Dominus in eccl. corpus suum et sanguinem sub forma panis et vini discipulis tradidit, et in memoriam sui, sic deinceps faciendum instituit (Luc. xxii). Eadem quoque hora sepultus est, et eadem hora in fractione panis agnitus est a discipulis. In crepusculo psallimus, quia tunc Dominus in agonia prolixus oravit, et factus est sudor eius tanquam guttae sanguinis descendentes in terram (Luc. xxii; Joan. xx). Eadem quoque hora valلاتus est custodibus, et eadem hora, clausis ianuis, stetit in medio discipulorum, et ait: *Pax vobis* (Luc. xxiv).

Satis eluet, quomodo de forma vivendi et de ornate ministeri vestri in Scripturā sufficienter habebis eruditioem. Vestrum autem est diligenter considerare de modo judicandi; arbitria enim est sententia a penitentialis, nec tempus satisfactionis expressum est, quoniam apud Deum plus valet mensura doloris, quam temporis. Ecce ovicula Domini sedet ad pedes tuos, confitens ad pedes confessoris, flens et gemens tanquam conscientia erroris sui, ut aperiat coram Domino os suum, expectans iudicium Domini per os tuum. Quid incumbit tibi agendum, sacerdos Dei summus? Primo duo tibi occurront: confortatio et exhortatio. Vide peritum medicum, in ingressu suo confortat agrotum. *Vade, et tu fac similiiter* (Luc. x), ne desperet de magnitudine peccati, ne de enormitate commissi,

A ne de multitudine criminum: propone ei exempla de Petro qui, presente Domino Dominum negavit, qui per penitentiam conversus confortavit fratres suos. Dic ei de Paulo, qui de persecutore Ecclesie factus est vas electionis (*Act.* ix); dic ei de muliere, quae fuerat in civitate peccatrix, quomodo facta est apostolorum apostola. Post hæc brevem subdas exhortationem, dicens: *Effunde, sicut aqua cor tuum, fili, coram Domino*. Ceteri liquores cum effunduntur, quasi cum mora et difficile exirent, et aliquid sui feculentum in vasculis suis relinquent. Aqua vero cum effunditur, de facili et tota simul egreditur. Sunt autem quidam, qui cum difficultate et mora confitentur, tanquam per ambages excusando, vel extenuando peccatum suum. Non est haec effusio similis aquæ. Sunt qui non totum effundunt: quedam reinent, vel timore perterriti, vel pudore irretiti, vel diffidentia cessandi retrahuntur. Talibus dicendum est: Curari non curat, qui curanda occultat; non est malitia apponendum, dum ferrum est in vulnere. Veruntamen, si non licet tibi confortare et exhortari singulariter pro brevitate temporis, et multitudine penitentium, in principio Quadragesima publice predicando proponas ea communiter. Tandem audi confessionem penitentis patienter. Quo auditio, transi de porta ad portam per medium castrorum; sicut fecit Moyses accinctus gladio, consecrans manus suas eliam in sanguine propinquorum (*Exod.* xxxix). Transire de porta ad partam, est diligenter inquirere causas peccatum, initiales, scilicet, et finales. Utrum, scilicet, casu hoc fecerit, an ex deliberatione voluntatis; utrum alterius suggestione, an ex propria mentis ma ignitate; utrum scilicet in eo peccatum seminatum fuerit, vel innatum. Porro si innatum fuerit, gravius judicabis, quam seminatum. Sic enim judicavit Dominus crimen demonis innatum, judicans irremediabile; crimen homini seminatum, judicans remediable. Sic etiam et natura rerum te docet. Gravius fetet, et efficacius aera corrumpit lutum fecis, quam lutum platearum. Hunc enim virtutem innatum est, istud autem ex stillicidio pluviarum et pulvere solo superimposito. Diligenter etiam requiras causam finalē, utrum ex adipe prodita iniquitas ejus, an ex macie. Sunt enim, qui furantur quadam, vel rapiunt, necessitate compulsi. Sunt alii, qui voragine cupiditatis, cui nihil sufficit, eadem committunt. Istos nequiores judica prioribus. Transeas vero per medium castrorum nemini ex amore parcons, vel ex odio fædens. Palponibus dictum est: *Væ vobis clementarii subdoli, linientes parietem absque temperamento* (*Ezech.* xiii). One-rantibus vero plus debito dictum est: *Væ vobis legisperiti, qui imponitis onera importabilia super humeros hominum, digito autem vestro ea movere non vultis* (*Isaiah.* xxiii). Porro in iudicando de operibus malis audi Apostolum dicentem: *Manifesta autem sunt opera carnis, fornicatio, immunditia, etc.; de quibus ita concludit: Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (*Gal.* v). Lege ergo diligenter in Apostolo catalogum criminalium; noli aliquod eorum extenuare: *Deus enim non iridebit* (*Gal.* vi). De iudicio perversæ locutionis non adeo expressa auctoritas; pauca tamē de pluribus excipere possumus. Est enim verbum otiosum, est verbum vanum, est verbum impudicum. De primo legitur: *De omni verbo otioso, quod locuti sunt homines, reddent rationem* (*Math.* xi); de secundo scriptum est: *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum* (*Psalm.* xi); de tertio dicit Apostolus: *Turpis sermo non procedat de ore vestro* (*Eph.* iv). Primū plerumque sit in privatis colloctionibus ex suavitate quadam colloquendi; secundum sit in compitis viarum, in publicis confabulationibus, quando, omisis propriis, aliena negotia tractant de negotijs principum, de otio clericorum, de immunitate monachorum. Tertium sit in iudicis

ad inventionibus histrionum. Haec et his similia, si raro, et animi malitiae non sunt, venialis judicabatur. Est præterea verbum falsum, verbum dolosum, verbum iniquum. De primo legitur: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (*Psalm. v.*), cum scilicet dicitur in testimonium adversus proximum (*Psalm. ii.*); de secundo legitur: *In corde et corde locu*s* sunt* (*ibid.*); de tertio: *Verbum iniquum constituerunt aduersum me* (*Psalm. x.*) : mala, scilicet, de Deo sentiendo. Haec et his similia, etiam senes dicta criminalia judicabitis. Vide autem, cum haec judicas, ne in his judicandis existas, ne dicatur tibi: *Quid tu vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem in oculo tuo neū consideras?* (*Matthew. vii.*) Plerunque enim, quod veniale est plebi, criminale est sacerdoti; quod erroneous est ovi, peremptorismus est pastori. Diserte ergo judicate, qui judicatis terram, ne tandem districte judicet vos Dominus Jesus Christus, Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et **B** seculum per ignem.

SERMO XL.

(*Exstat inter Opera Hildeberti, Patr., t. CLXXI, col. 761, serm. 90.*)

SERMO XII.

Et nunc, reges, intelligite, erudimini qui judicatis terram (*Psalm. ii.*). Reges enim timentur ab omnibus, ipsi neminem timentes: quis ergo est qui tam imperio loquitur et imperat regibus, ut intelligent et erudiantur? Ipse est in celo, qui imperat vento et mari, per quem reges regnant et principes tenent terram (*Prophet. viii.*). Hic est ille terribilis, qui auferit spiritum principum, terribilis apud reges terrae (*Psalm. lxxv.*). Rex vero supremus regibus quod ordinavit inferius imperat, dicens: *Eccenunc, reges, intelligite.* Sunt autem regum quatuor genera: reges gentium, reges animalium, reges tenebrarum, reges corporum. Reges gentium sunt isti terreni, de quibus Dominus in Evangelio: *Reges gentium dominantur eorum* (*Lucas. xxii.*). Reges tenebrarum, demones sunt, de quibus Apostolus: *Non es nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes tenebrarum harum* (*Ephes. vi.*). Reges animalium sunt sacerdotes, de quibus scriptum est: *Dum discernit celestis super eam, reges dealabuntur in Selmon* (*Psalm. lxvii.*). Reges corporum sunt animalia, unde Salomon: *Cor regum in manu Dei est* (*Prophet. xxi.*), animalium scilicet, quæ corpora sua regunt. Primi dientur beneficii, secundi beneficii, tertii veridicii, quarti pacifici: beneficii, quia norunt:

Parcere subiectis, et debellare superbos.
(*Virg., Aeneid., i.*)

Unde et Dominus addidit: *Et qui potestatem habent super eos benefici vocantur* (*Lucas. xxii.*). Benefici, quia sedent cum divitiis in occultis, ut interficiant innocentem. Veridici, quia sedent super cathedras Moysi, doctores veritatis, verba vita atque habentes (*Math. xxii.*) Pacifici, quia cum caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem (*Gal. v.*), mens quæ præsedit, utrique pacem interponit, tenuem tamen, qualis scilicet potest haberi in corpore mortis, presertim inter homines originarios. Spiritus enim ab origine corruptus corruptit carnem, caro post originem corrupta corruptit spiritum. Primi dominabantur nobis, secundi aduersantur nobis, tertii famulantur nobis, unde Apostolus: *Cum liber essem ab omnibus, servum me feci omnium* (*1 Cor. ix.*), quarti operantur in nobis. Sed quibus regibus loquitur hic Dominus? Ad reges siquidem tenebrarum non loquitur Dominus, quia non sunt digni nec merentur audi, nec sermo Dominicus caperetur in eis. Obdurate est enim cor eorum tanquam lapis. Ad reliquos igitur trium generum reges diliguntur sermo Dominicus, quorum

A quisque terram suam habet, quam judicat. Quadruplex enim terra legitur, p̄ter terram percūntum, quæ tradita est in manus impii. Est quidem terra quam terminus, est terra quam querimus, est terra quam gerimus, est terra quam fecimus. Terra quam terminus, est terra ista visibilis, et communis, de qua in Psalmō: *Dominus est terra* (*Psalm. xviii.*). Terra, quam querimus, est patria caelitus, unde Psalmista: *Credo ridere bona Domini in terra viventium* (*Psalm. axvi.*). Terra, quam gerimus, est corpus nostrum, unde Isaia: *Veritas de terra orta est* (*Psalm. lxxxiv.*), id est de carne Virginis; terra, quam fecimus, est peccatum, unde Dominus: *Caelum in milii sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (*Isai. lxvi.*). Prima dicitur terra morientium, secunda viventium, tertia mortalium, hominum scilicet, quæs dormientium, id est peccatorum. Prima dicitur elementum, secunda elevamentum, tertia signum, quarta detrimentum. Prima nos portat, secunda nos vocat, tertia nos gravat. **C**orpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam (*Cap. ix.*), quarta nos confusat. Hoc est consolatorium juxta quod Dominus sedet, confians et emundans filios Levi (*Mal. iii.*). Superest attendere, qui reges, quam terram judicent, Reges gentium, judicant terram morientium, reges corporum terram mortalium, reges animalium terram dormientium, Terram viventium solus judicat Deus et regit. Ad hanc ergo regum tripliciter loquitur hic beatus Trinitas; ita quod Pater ad reges gentium, Filius ad reges corporum, Spiritus sanctus ad reges animalium. Siquidem in nativitate Verbi incarnati Pater quasi locutus est ad reges dicens: *Et nunc, reges, intelligite.* Christo enim nato, eum venissent magi ab Oriente, dicentes: *Ubi est, qui natus est rex Iudeorum?* turbatus est rex Herodes, et omnis Hierosolyma cum illo (*Matthew. ii.*). Contra quam turbationem Pater inquit: *Et nunc, id est tempore gratiae, yes reges terræ, nolite turbari, sed potius intelligite* Quantus est rex, qui natus est. Primo per signa, quæ facta sunt in Iudea, ante nativitatem Domini, ut fuit aqua probatica piscinae, ad eni⁹ motum per angelum sanabatur languidus, et in nativitate sic ut fuit multitudo coelestis exercitus, quæ cecinet: *Gloria in excelsis Deo* (*Lucas. ii.*). Secundo per signa, quæ facta sunt gentilium in ipsa nativitate; apparuit enim stella notabilis iuxta vaticinium Balaam: *Orietur stella ex Jacob* (*Num. xxiv.*). Tertio etiam intelligite ex signis, quæ facta sunt in Occidente. Romæ namque fons olei eruptit de terra, et fluit usque in Tiberim. Iudæum templum pacis aternum eadem nocte funditus corruuit iuxta vaticinium idolorum, quæ prædicterant illud non ruinatum, donec Virgo pareret. Hoc intellecto, eruditini, qui judicatis terram a doctoribus veritatis, a preconibus regis nati, qualiter ei serviat. Ego autem compendiose vos erudio: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (*Psalm. ii.*). Eisdem verbis Filius suscitatus a mortuis loquitur ad reges corporum. Porro philosophi nobiles per ea, quæ facta sunt, invisibilitatem Dei intellexerunt (*Rom. i.*). Per inestabilem queque gubernationem intellexerunt Omnipotentem. Ex motibus enim planetarum et firmamentis intellexerunt motus illicitorum motu rationis comprimendos, futuram tamen corporum resurrectionem non intellexerunt, unde Christus suscitatus veram carnis resurrectionem ostendens discipulis per quadraginta dies intrans et exiens, comedens et bibens, apparet eis et loquens de regno celorum, quasi in hanc vocem prorupit: *Et nunc, id est saltem post tot argumenta resurrectionis, vos reges corporum, qui judicatis terram,* id est animalia, quæ regitis corpora vestra, intelligite et eruditini, quid deinceps sentiendum sit vobis, mortificate membra restra super terram (*Col. iii.*), quoniam cum domus ista terrestris destruetur, eadem non manu facta redifuerat in celis. Nec

mortale induet immortalitatem, hoc corruptibile induet incorruptionem (*I Cor.* xv). Jam superest videre quonodo Spiritus, scilicet, ad reges anima loquitur verbis praetaxatis. Mitemus ergo numerum pluarem in singularem, ut quod uni dicetur, ceteris dictum int. ligatur. Loquitur itaque tanquam Pater ad Filium, sp. ritus sanctus ad sacerdotem celebrantem divina, quando, scilicet expansis manibus tanquam crucifixus vero crucifixo astat, immo cum in eccecum ante se pos. tam imaginem crucifixi visibiliter intuetur.

Ait ergo Spiritus ad eum : « Fili, quid agas cum aliis occupationibus detineris, et nunc, id est saltē in conspectu Domini Dei tuū intellige. » Ad quem sacerdos : « Quid intelligā Patri? » Cui Spiritus : « Intellige, inquam, Christum, cui astas, qui vere mortuus est, vere vivus, judicem tuum futurum, cui non astabis securus, sic ut modo, sed redditurus rationē de te et de fratre tuo, dispone hie sermones tuos, quos facturus es in iudicio (*Psal.* cx). » Ad quem ille : « Pater, mirabilis est haec intelligentia, et per me non potero ad can. Doce igitur me, quid mibi et quid fratri debeam, presertim cum Christo testante, tu debes docere nos omninem veritatem (*Joan.* xiv). » Cui Spiritus : « Non longe, o fili, documenta petantur ex his quae circa te sunt, intellige quid tibi debes. Ex his autem, quae coram te sunt posita, quid fratri tuo. Astrinxisti fauces tuas auctu circumjecto, cuius initias circumductas ante pectus mollier ligasti; indutus canuisia linea qua lam, qua communis nomine dicitur Alba; quam propter sui diffusionem circa renes fortiter astrinxisti, cuius manicæ adeo sunt strictæ et manibas aptatæ, ut rugam ibi non habeant. Sed attende quod hac eadem veste sacerdos leviticus est usus; sed adeo stricta erat tunc, et corpori aptata, ut nunquam rugam haberet, præfigurans angustias illius temporis. Acceptant enim spiritum servitutis in timore. Circa te vero habet latitudinem propter libertatem adoptionis filiorum, qua liberavit vos Filius, ex-intellege, fili, quatuor in te esse alligata: fauces, pectus, renes et manus, ac si dicatur tibi: Non ascendat prava cogitationes in cor tuum, prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum (*Paul.* xxxiii). Sunt lambi vestri præcincti, etc. (*Luc.* xii). Certe ligaturam pectoris desiderabat Ille, qui dixit: *Cor mundum crea in me, Deus (Psal. L)*; nihilominus et ligaturam fauicium, dicens: *Pone, Domine custodiām ori meo (Psal. cxl)*. Renes quoque et manus castigari voluit, cum aiebat: *Conlige i more tuo carnes meas (Psal. cxviii)*. Sed attende, fili, circa fauces et pectus, levem et quasi remissam esse ligaturam, circa vero renes et manus arctissimum, motus enim animi in tua protestate non est, et ideo in his venialiter peccare potes. Elias prius clausit coelum quam animum, existimans se solum remansisse de prophetis Domini, cum adhuc supereressent septem milia virorum, qui non curvaverant genua sua ante Baal (*III Reg.* xii). Similiter et lingua facile labitur, quia in madido sedet. Nam et Princeps apostolorum ad vocem ancillæ negavit. Et quia lingua de facili reprimere non potes, in ea venialiter potes peccare. In renibus autem, fili, noli errare, ut dicas lapsum carnis veitalem, tanquam naturalem motum, vel debitum vegetal nature: *Deus enim non irridetur (Gal. vi)*. Assumpsisti tibi feminalia, aperuisti os tuum in voluntum continentie. Mundus esto, ut mundo tracies mundi mundatorem. Cobibe ergo manus tuas, fili, non dieo, a furto, a rapina, et hujusmodi, que nemini licent, sed execute manus tuas ab omni numer. Noli diligere numerā, noli sequi retributio- nem. Grati acceptisti sacramenta, gratis da (*Matth.* x). Comede ut evangelizes, non evangeliza ut comedas. Si fueris exactor numeris, cum accesseris ad Dominum Jesum Christum, poterit tibi dicere: *Noli me tangere (Joan. xx)*. Vox tua Jacob sonat, manus

A autem tūx sunt Esau (*Gen. xxvi*), manus sunt Briarei, non presbyteri. Ecce in his ligaturis, fili, potes intelligere quonodo debeas declinare a malo; quonodo autem debeas facere bonum, ex reliquis intelligentiis ornamentiis, ex sudario, scilicet, et orario et planeta. Sudarium namque, quod et manipulus dicitur, gestas in lavea. Quondam messores ob sudarium detergendum zone alligatum sudarium portabant, intellige ergo te messorem esse. Messis quidem multa, operari autem pauci (*Matth.* ix), et ideo misit te Dominus messis ad metendum, id est ad colligendum undecunque in Ecclesia fideles verbo et exemplo, et sacramentorum participatione. Haec quidem messis nunc lominum est, luntina vero erit angelorum, quando colligent omnia scandala de regno Dei (*Matth.* xiii). Patres antiqui sudarium ferabant ad tergendam lacrymarum affluentiam, quibus dictum est: *Beati, qui nunc flentis, etc. (Matth.* v). Beda dicit in Martyrologio suo, quod Pater Arsenius semper sudarium ferabat, aut in sinu, aut in manu propter lacrymarum affluentiam. Quocirea intellige, o fili, ex sudario, quantos exitus aquarum deducere debent oculi tui, flere namque debes pro excessibus propriis, pro excessibus gregis tui, pro incolatus prolongatione et pro patriæ desiderio. Orarium, quod et stola dicitur, super collum geris, enjus brachia ad minus extenduntur usque ad genua, et cancellari debet per medium pectus in modum crucis, ac si dicas: *Onus crucifixi leve, et jugum ejus suave*. Orarium autem dicitur, quia propter offensas populi tui cum humili genuflexione Domino debes supplicare, tuis precibus indignationem placare. Planeta, que et casula dicitur, totum te circumdat et protegit, et exteris superereminet. Haec est charitas, de qua dicit Apostolus (*I Cor.* xii): *Adhuc superereminentiorem viam demonstro, sine qua cetera, cum adesse possint, prodesse non possunt, eodem Apostolo attestante: Si linguis hominum loquar et angelorum, si fidem habuero, ita ut montes transferam; si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum (*I Cor.* xiii)*. Ergo sine charitate, fili, nihil es, immo sine predictis sacerdos dici potes, esse autem non potes. Forte pastor es in facie hominum, sed raptor es in facie angelorum, lupus es, non aries; latro, non minister. Nonne igitur Christus astans poterit tibi dicere: *Fili, quonodo huc intrasti non habens vestem sacerdotalem? Et iterum: Quis tu hic? ecce autem asportaberis tanquam gallus gallinaceus (*Isa.* xxii), timeo ne ligatur manus et pedes projiciat te in tenellas exteriōres (*Matth.* xii). Superest, fili, ut ex his quae coram te sunt, intelligas quid fratris dehebas. Vides Deum et hominem coram te in cruce pendentes, plagiis lividum, in cruce elevatum, proprio sanguine cruentatum, inclinato expte mortuum, in dextero lanceatum, tum dum vixit pro crucifixoribus crantem. Et tu, fili, erucem portes sequens preambulum tuum, in compassionibus proximi, et carnis mortificatione. In hac etiam pro persequebitibus orare non desinas. Si pepulus tuus detraxerit tibi, si debitam reverentiam negaverit, si bovi tritauri et os alligaverit debita stipendia subtractando, ne reddas malum pro malo (*Rom.* xii), sed potius vincere in bono, sed potius ora propria, dicens: *Domine, ignosce illis hoc peccatum, quia nesciant quid faciunt (*Luc.* xxii)*. Forte lupus invadit gregem tuum, et oponas te munro pro domo Israhel; lupus autem, ut amoveat te a defensione, pedes tuos perforabit, id est vernacula et domesticos tuos, qui ad negotia tua discurrent, aggredietur, et eorum alios aporabit, id est patperabit, alios in carcere vinculabit, quosdam morte afficiet. Manus quoque tuas perforabit, fructu frumenti, vini et olei privabit (*Psal.* iv). Necesaria vitæ, quæ opere mannum provenient, dilapidabit, latus tuum forte aggredietur, parentes scilicet, qui os tuum et caro tua sunt, aggredietur laborans, ut offendas.*

Deum, ne propinquum omittas. Fortasse vitæ tuæ insidiabitur, sanguinem tuum sicut. Sed inter haec noli moveri, cum Christo crucifixus, noli descendere de cruce. Die tyranus: Non movebor a defensione hac in aeternum. Dic Dominus: Domine, propter te mortisclam tota die, facti sumus sicut oves occisionis. Haec igitur praedicta, tu, filii, et omnes animalium reges intelligite, et eruditimini, qui iudicatis terram. Eadem enim mensura, qua mœxi fueritis, remetietur vobis (Matth. vii). Mensuram autem bonam et confortiam, et coagitationem, et supererfimentem reddat in sinum vestrum Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

Amen.

SERMO XLII.

Sederunt in terra, contigerunt senes filii Sion (Thren. ii). Verbum Jeremie plangentis, quod auditis per os meum, plangebat enim Jeremias desolationem urbis et squalorem pulveris, in quo sedebant senes coram facie Dei Israel, qui, cum sedere deberent in cathedra Moysi, sedebant in fetore sterquilini. Potest etiam sub horum tenore verborum assignari lamentatio Salvatoris, negligientiam et taciturnitatem senum filiae Sion plangentis. Fuit quidem et brevis et temporanea lamentatio prophetæ lugentis. Est autem jugis et assidua conquestio mediatoris. Sane conqueritur sponsus super negligenter custodum sponsas sue. Nois namque filius Turgaten duxit uxorem virginem filiam Sion, id est Dei Verbum, Deus Dei filius Ecclesiam sibi copulavit per fidem et dilectionem incorruptam sine macula criminis, sine ruga duplicitatibus tempore nuptiarum cum ea præsentialiter fuit, in terris visus est, et cum hominibus conversatus est secundum tempus præsumitum a Patre. Quo consummato, rediit ad Patrem. Egressus enim ejus fuit a Patre, et regressus ejus usque ad Patrem. Unde ipse ait: *Exixi a Patre, et veni in mundum, et iterum relinquo mundum, ut revertar ad Patrem* (Joan. xvi). Quando vero ad Patrem rediit, seipsum sponsam suam custodiendum commendavit, id est presbyteros ad custodiam ejus tanquam vicarios reliquit. πρεσβύτες enim Graece, senex est Latine. Presbyteri autem dicuntur senes, non tam aetate quam morum gravitate. *Cani enim hominis sunt sensus ejus* (Sap. iv). Et dicuntur senes hæc similitudine, quia quod senes habent beneficio etatis, id est isti habent exercitus virtutis. Per longam siquidem temporum experientiam in senibus viget sapientia, et ex defectu caloris naturalis in eisdem viget continentia. De sapientia testimonium habens prephetæ Malacijne: *Labi sacerdotis custodiunt sapientiam, et ex ore ejus requirant scientiam* (Mal. ii). Alibi de continentia dicit Dominus: *Sunt lumbi vestri præcincti, et lucerna ardentes in manibus vestris* (Luc. xii). Nec discordat commendatio ista facta per manum Salvatoris, ab usu humanae consuetudinis. Principes enim terrarum uxores suas eunuchis ad custodiendum solent tradere; sic et Dominus sponsam suam eunuchis tradidit custodiendam. (143) Nondicimus hic eunuchos per violentiam, quos spadones a spata vocamus: nec eunuchos per naturam, quos castratos, id est caste matos, nominamus, sed eunuchos per gratiam, et virtutem hic intelligimus, qui se castraverunt propter regnum cœlorum (Matth. xix). Ilorum negligentiam et desideriam, custodianum deplorat Salvator dicens: *Sedent in terra, contigerunt senes, custodes filii Sion. Olivæcum sacerdotum est deambulare et sedere in navicula Simonis, turba sedente in terra, sicut et Christus ambulavit super mare, dum colligeret discipulos. Sedit in navicula, et de navicula docuit turbas quæ erant in littore. De ambulatione dicit Veritas in Evangelio: Ecce ego multo ros, ut eatis, et fructum*

afferatis (Ivan. xv). Et alibi: *Ite, docete omnes gentes* (Matth. xvi). Etiam de ambulatione sacerdotum vidit Ezechiel in spiritu. Deambulare autem debent de ovo ad ovem, de morbida ad contractam, de contracta ad erroneam, de errore ad validam. Morbidam debent confortare, contractam consolidare, erroneam revocare, validam conservare, ne incurvant illud propheticum: Quid morbidum fuerat, non confortasti; quod contractum, non consolidasti; quod erroneam, non revocasti; quod pingue et forte, devorasti (Ezech. xxxiv). Praeterea debent sedere in navicula Simonis. Nec videatur vobis parvum in navicula Simonis sedere; est enim summus et supremus gradus in via sedendi sedere in navicula Simonis. Alius quidem est summus et maior isto gradus sessionis ad mensam Patris, vel in throno iudicis, de quo dicitur est: *Sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Sed hic est supremus in patria, ille in via. Tres sunt namque gradus sedendi in via: primus est minor, secundus major, tertius supremus. Primus est generalis, secundus particularis, tertius spiritualis. Primus est sedere super flumina Babylonis (Psal. cxxxvi); secundus est sedere ad mensam divitum; tertius, sedere in navicula Simonis. In primo sedent fideles, in secondo juvenes, in tertio senes. In primo renati, in secundo literati, in tertio prefati. Primus justificat, secundus illuminat, tertius consummat. Sedendum est super flumina Babylonis, hoc est super fluxum aquæ mundi, non contemnendo aquam, sine qua non vivimus; sed molilitatem, cupiditatem et superfluitatem, cum quibus male vivimus. Sedendum est, non super axem, sed super rotam fortunæ.

Mensa divitum sacra Scriptura est, in qua plura et delicata nobis proponit cereula Salvator noster, cuius divitiarum altitudinis non est finis. Copiosus est præfiliis hominum, promptuaria entia ejus plena, eructantia ex hoc in illud (Psal. cxlii). Sedere in navicula Simonis est, quod Dominus dicit: *Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum et in carnis* (Matth. xvi). Nos vero per antithesen facimes sessiones istis contrarias. Cum enim deberemus sedere super flumina Babylonis, sedemus super ollas carnium in Aegypto; qui deberemus sedere ad mensam divitum, sunt tales, de quibus dicitur: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (I Cor. x), id est deludere. Prædicti vero, quorum est sedere in navicula Simonis sedent in terra, quod Dominus dicit, dicens: *Sederunt in terra senes, etc.* Cum ambulare deberent, sederunt, nec seduerunt in navicula Simonis, ut docerent turbas in terra, sed quod dolendum est, sederunt in terra, id est totum sacerdotale officium converterunt ad terrum emolumenatum, querentes que sua sunt, non que Iesu Christi (Phil. iii). Sedentium vero in terra quidam sedent in terra aliena, quidam in terra sua. Illi sedent in terra aliena, qui agros agris, dominos dominibus continuant, opes opibus eumulant, non sibi, sed nepotibus, quos educaverunt, vel, quod deterius est manzeribus (144), quos de concubinis suis suscepserunt. Illi vero sedent in terra sua, qui proprio commulo suo laborant, deservientes voluptati, vel varcentes valetudinai. Non sic docuit Salvator noster. Non est hic de schola ejus. Qui enim detinet sunt voluptati, non sunt in schola Christi. sed Epicuri. Qui student valetudini non sunt in schola Salvatoris, sed Hippocratis. *Omnia tempus habent* (Eccl. iii), sed isti communiant tempora, procurantes sanitatem, cum magis deterent procurare salutem. Salus quippe est animæ sanitas corporis. Nunc est tempus salutis, unde Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce dies salutis* (II Cor. vi). In futuro erit tempus sanitatis, quando hoc